
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1426 / 2021

Prot. Corr. N-OP:17075-35-2021/6768 DD 07/06/2021

OGGETTO: Codice Opera 17075 e 18171 - “Ristrutturazione ed adeguamenti norme sicurezza”-Scuola 
secondaria di primo grado Fonda Savio sita a Trieste in via Giovanni Pascoli n.14- Affidamento incarico 
di collaudo statico a bdp Studio di ing. G.Basilisco e arch. M. De Paoli s.r.l.s_ spesa complessiva  di euro 
19.276,41 IVA e C.P inclusi.  

Codice Opera 17075 –  CUP F99F18000800001 
Codice Opera 18171 –  CUP F93H19000470002   

CIG:Z26320531C  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che

nell'ambito della programmazione delle Opere Pubbliche dell'Ente assumono rilievo gli  interventi 
diretti all'adeguamento e alla ristrutturazione del patrimonio immobiliare destinato all'edilizia scolastica;

in esito a tale programmazione con Delibera CIPE n.12 del 28.02.2018 al Comune di Trieste è stato 
concesso il contributo regionale di euro 2.000.000,00 nell'ambito del fondo per lo sviluppo e la coesione 
2014-2020 Piano operativo infrastrutture, Asse tematico E- per l'intervento di adeguamento normativo 
del complesso scolastico Fonda Savio;

inoltre,  con  decreto  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  del  21.12.2017  n.  1007  il  
Comune di Trieste è stato ammesso al Fondo di cui all’art. 1, comma 140 della Legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 “Piano degli interventi di adeguamento e miglioramento sismico degli edifici scolastici”con un 
finanziamento di euro 3.000.000,00 per la scuola secondaria di 1° grado Fonda Savio;

Considerato che gli interventi di cui sopra pur restando distinti per finalità e sistema di finanziamento 
sono tra loro strettamente connessi in quanto riferiti al medesimo edificio scolastico;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2188/2019  è  stato  approvato,  per  l'intervento  il  Quadro 
Economico  per una spesa complessiva di euro 5.000.000,00 (di cui già liquidati euro 48.848,80 con Det. 
Dir. 2090/2019);

Responsabile del procedimento:dott.ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4961 E-mail: luigi.stochhi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2021



Pag. 2 / 7

Dato atto che
con Determinazione Dirigenziale n. 2188/2019 dd. 22/08/2019 è stato autorizzato, per l'affidamento 

del  servizio  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione -relativo ai lavori di ristrutturazione e adeguamento normativo della scuola secondaria di 
primo grado Fonda Savio, il ricorso alla procedura aperta di cui all'art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,  
previa pubblicazione del bando di gara stabilendo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'art.95 comma 3 b) del citato decreto;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.62/2020   dd.21/01/2020  è  stato  aggiudicato  il  servizio  di 
progettazione  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione 
relativamente ai lavori di ristrutturazione e adeguamento normativo della scuola secondaria di primo 
grado Fonda Savio, per un importo di euro 190.375,71 + 7.615,02 (INARCASSA 4%) + 43.557,97 (I.V.A 
AL 22%) a favore dell'operatore economico ATI AST ENGINEERING S.r.l;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3345/2020  dd.  28/12/2020  è  stato  affidato  l'incarco 
professionale al geol. Roberto Chiappini  per la redazione della relazione geologica e l'esecuzione della 
prova penetrometrica dinamica per euro 5.102,04;

con Determinazione Dirigenziale n.947/2021 dd. 27/04/2021 è stato affidato il servizio di verifica 
di cui all'art. 26 del D.Lgs 18.4.2016 n. 50 del progetto esecutivo dell'intervento allo Studio Martini 
Ingegneria S.r.l di Mogliano Veneto (TV) per l'importo di euro 17.000,00 più euro 680,00 cassa 4% a cui 
sommano euro   3.889,60 per I.V.A al 22%, per complessivi 21.569,60;

con la succitata Determinazione è stato altresì aggiornato il Quadro Economico dell'intervento 
nei seguenti termini:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

A.1 Miglioramento sismico  EURO 2.220.000,00

A.2.1 Efficientamento energetico e prevenzione 
incendi  

EURO 1.205.000,00

A.2.2 Nuovo impianto ascensore   EURO 340.000,00

A.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso EURO 195.000,00

TOTALE A) - Lavori            EURO 3.960.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE

EURO

B.1 Lavori in economia   
EURO 15.000,00

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini EURO 5.000,00

B.3 Allacciamenti    EURO 5.000,00

Responsabile del procedimento:dott.ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4961 E-mail: luigi.stochhi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2021



Pag. 3 / 7

B.4 Imprevisti e accordi bonari      EURO 79.477,85

B.5 Spese tecniche (comprensive di IVA e 
C.N.P)

EURO 241.548,70

B.6 Spese tecniche (AST engineering)  EURO 48.848,80

B.6.1Spese tecniche - (geol. Chiappini) EURO 5.102,04

B.6.2 Spese di verifica EURO 21.569,60

B.7 
Spese per attività tecnico amministrative,  
validazione, 
collaudi, commissioni giudicatrici, pubblicità, 
ecc.

EURO 59.660,00

B.8 IVA

B.8.1 IVA (10% su A.1, A.2.1 e A.3)    EURO 362.000,00

B.8.2 IVA 4% su A.2.2  EURO 13.600,00

B.9  rimborso spese VVF EURO 600,00

TOTALE B) Somme a disposizione   EURO 857.406,99

TOTALE GENERALE A) + B) EURO 4.817.406,99

Rilevato che per dar corso alla realizzazione dell'intervento in oggetto è necessario anche individuare la 
figura professionale del collaudatore statico per l'intervento di cui al   Codice Opera 17075 e 18171 - 
“Ristrutturazione ed adeguamenti norme sicurezza”-Scuola secondaria di primo grado Fonda Savio sita a 
Trieste in via Giovanni Pascoli n.14;

Accertata l’indisponibilità all’interno dell’Ente dei tecnici, che dati i tempi e l’impegno contemporaneo 
nelle  progettazioni  e  direzione lavori  di  opere  diverse,  si  trovano nell’impossibilità  di  seguire  nello 
specifico l'attività in questione nei modi e nelle tempistiche previste dalle normative vigenti, garantendo 
una costante presenza nel cantiere di lavoro;

Attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  delle  suddette  prestazioni  di  operatori 
economici esterni in possesso delle capacità tecniche e requisiti professionali idonee;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto ,  
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

Dato atto che

a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il conferimento, in 
via diretta,  del suddetto incarico, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016;

l'individuazione del professionista ha avuto luogo sulla base dei criteri di giudizio riguardanti il 
curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello specifico 
settore,  per  la  scelta  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l'incarico  si  è  fatto  quindi  esclusivo 

Responsabile del procedimento:dott.ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4961 E-mail: luigi.stochhi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2021



Pag. 4 / 7

riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di  riferimento  ed  alla 
disponibilità  immediata  a  svolgere le prestazioni  richieste da  parte dei  soggetti  inclusi  nell’Elenco di 
professionisti da ultimo aggiornato con la determinazione dirigenziale n. 2486 d.d. 17.08.2020 (in fase di 
aggiornamento) e che a seguito di tale consulto per le particolari esigenze tecnico - operative risultanti  
dalla natura dei suddetti incarichi si sono altresì consultati operatori economici non inclusi nel suddetto 
Elenco, nel rispetto dei canoni di imparzialità e di buona amministrazione;

Ritenuto, in esito all'indagine di mercato effettuata al riguardo, di affidare l'incarico di collaudo statico in 
questione alla BDP studio di ing. G. Basilisco e M. De Paoli s.r.l.s di Trieste (TS) per l'importo di euro 
15.192,63 più euro 607,71  cassa 4% a cui sommano euro 3.476,07 per I.V.A al 22%, per complessivi 
19.276,41 come da preventivo allegato A) alla presente Determinazione;

Ravvisata,  a seguito dell'  accertata  regolarità contributiva nei confronti dell'operatore economco, la 
necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento del servizio di che trattasi  che tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto 
riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Ritenuto che per il suddetto affidamento si prescinde dalla predisposizione dello schema di contratto, 
per l'entità della prestazione la quale non necessita di particolari pattuizioni contrattuali;

Dato atto che la spesa complessiva di euro 19.276,41 trova copertura finanziaria all'interno del Quadro 
Economico dell'opera aggiornato come segue:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

A.1 Miglioramento sismico  EURO 2.220.000,00

A.2.1 Efficientamento energetico e prevenzione 
incendi  

EURO 1.205.000,00

A.2.2 Nuovo impianto ascensore   EURO 340.000,00

A.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso EURO 195.000,00

TOTALE A) - Lavori            EURO 3.960.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE

EURO

B.1 Lavori in economia   
EURO 15.000,00

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini EURO 5.000,00

B.3 Allacciamenti    EURO 5.000,00

B.4 Imprevisti e accordi bonari      EURO 79.477,85

Responsabile del procedimento:dott.ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4961 E-mail: luigi.stochhi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2021



Pag. 5 / 7

B.5 Spese tecniche (comprensive di IVA e 
C.N.P)

EURO 241.548,70

B.6 Spese tecniche (AST engineering)  EURO 48.848,80

B.6.1Spese tecniche - (geol. Chiappini) EURO 5.102,04

B.6.2 Spese di verifica EURO 21.569,60

B.7 
Spese per attività tecnico amministrative,  
validazione, 
collaudi, commissioni giudicatrici, pubblicità, 
ecc.

EURO 40.383,59

B.7.1 collaudo statico (bdp studio) EURO 19.276,41

B.8 IVA

B.8.1 IVA (10% su A.1, A.2.1 e A.3)    EURO 362.000,00

B.8.2 IVA 4% su A.2.2  EURO 13.600,00

B.9  rimborso spese VVF EURO 600,00

TOTALE B) Somme a disposizione   EURO 857.406,99

TOTALE GENERALE A) + B) EURO 4.817.406,99

Di dare atto che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di  
pubblicità posti dall’articolo  37 del D.Lgs. 33/2013, nonché dall’articolo 29 del  D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che con con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023; 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionale  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  per  euro 
19.276,41;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente: – anno 2021 euro 
19.276,41;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno; 

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del 
Codice degli  appalti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50/2016,  sono svolte Dirigente  del  Servizio  Edilizia 
Scolastica e Sportiva, Programmi Complessi dott. Ing. Luigi Fantini;

Responsabile del procedimento:dott.ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4961 E-mail: luigi.stochhi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2021



Pag. 6 / 7

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  l'incarico  di  collaudo  statico  per 
l'intervento  di  cui  al  Codice  Opera  17075  –  18171  :  Codice  Opera  17075  e  18171  - 
“Ristrutturazione ed  adeguamenti  norme sicurezza”-Scuola  secondaria  di  primo grado Fonda 
Savio sita a Trieste in via Giovanni Pascoli n.14-  al BDP STUDIO di ing. G.Basilisco e arch. M. De 
Paoli s.r.l.s di Trieste P.I 01308900321  per l'importo di euro 15.192,63 più euro 607,71 cassa 4% 
a cui sommano euro  3.476,07 per I.V.A al 22%, per complessivi 19.276,41 come da  preventivo 
Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto la spesa complessiva di  Euro 
19.276,41 ed il preventivo per l'incarico professionale allegato sub A);

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 19.276,41 di cui ai precedenti punti 1)e 2) 
trova copertura nel Quadro Economico dell'opera come aggiornato  in premessa;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20190234484 0 17075 Sc. Fonda Savio - ristrutt. 
ed adeg. norme sicurezza - FIN. 
AVANZO VINC. GIA' 
CONTR. STATO

20170750 19.276,41 - bdp studio s.r.l.s

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 19.276,41 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201707
50

17075 - SCUOLA 
FONDA SAVIO - 
RISTRUTTURAZI
ONE ED 
ADEGUAMENTI 
NORME 
SICUREZZA

02418 U.2.02.01.
09.003

50804 17075 N 19.276,41 bdp studio 
s.r.l.s

    
6. Di dare atto che

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 2021-2023; 

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica; 

l'obbligazione giuridicamente perfezionale viene a scadenza nell'anno 2021 per euro  
19.276,41

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente: – anno 2021  
euro    19.276,41

Responsabile del procedimento:dott.ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4961 E-mail: luigi.stochhi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2021



Pag. 7 / 7

Allegati:
allegato A).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4961 E-mail: luigi.stochhi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2021



 Atto n. 1426 del 08/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 17/06/2021 11:33:06
IMPRONTA: C3818BE312C84A06ABAF9131A2460DD9A6962EBBB94FD15B53259987BF12BBF1
          A6962EBBB94FD15B53259987BF12BBF1B0CA4FFF4B3ED9E503E21115FDE1D91C
          B0CA4FFF4B3ED9E503E21115FDE1D91C97BF8F6CCD1CEECB8C99262B7720E69C
          97BF8F6CCD1CEECB8C99262B7720E69C04D8045DF2CAB759264EE95B0B50379A


